
HOTĂRÂRE DE APROBARE A
CERERII DE FINANȚARE Șl A DEVIZULUI GENERAL ESTIMATIV

pentru proiectul

„ÎNFIINȚARE sistem inteligent de distribuție gaze naturale in comunele giuvarasti, 
GARCOV SI IZBICENI, JUDEȚUL OLT”

pentru care se urmărește obținerea finanțării nerambursabile din fondurile alocate în cadrul 
Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021)

HOTĂRÂREA NR. 23 /29.04.2022

Consiliul Local al Comunei IZBICENI,
Analizând:
- Nota de fundamentare nr. 4707/21.04.2022 întocmită de primarul comunei;
- Raportul de specialitate nr. 4708/21.04.2022 întocmit de către Compartimentul 

financiar/achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al Comunei IZBICENI;

Având în vedere reglementările cuprinse în:

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
„Anghel Saligny” ;

-w Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor ORDONANȚEI DE 
URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit (e) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 
95/2021;

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico- 
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- Necesitatea si oportunitatea socio-economica a înființării sistemului inteligent de 
distribuție a gazelor naturale pe teritoriul administrativ al Comunei IZBICENI;

- Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;
- Hotărârea Consiliului Local nr. 13/11.02.2022 privind aprobarea Bugetul Local anul 2022;

- Hotărârea Consiliului Local nr. 22/29.04.2022 privind aprobarea proiectului și a Acordului 
de parteneriat pentru obiectivul de investiții „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDEȚUL OLT”

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. b coroborat cu alin 4, lit d si art 136 alin. 1 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE

ART 1. Se aprobă CEREREA DE FINANȚARE si DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV pentru proiectul cu 
titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, 
GARCOV SI IZBICENI, JUDEȚUL OLT”, ce urmează a fi depusă în parteneriat (cf Acord de parteneriat 
nr. 2291/29.04.2022) în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021).



ESTIMATIV pentru proiectul de finanțare cu titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE
GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDEȚUL OLT”, în cuantum de
19.131.315,28 lei (inclusiv TVA), din care:
- Valoare estimată a cheltuielilor - Buget de Stat: 18.275.331,47 lei

- Valoare estimată a cheltuielilor - Buget local: 855.983,81 lei
ART 3. Comuna IZBICENI se angajează să asigure toate cheltuielile neeligibile și contribuția proprie, 
necesară în procesul de implementare a Proiectului, pentru partenerul COMUNA IZBICENI, din 
bugetul local, în conformitate cu prevederile legale.
ART 4. Documentele CEREREA DE FINANȚARE și DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV pentru proiectul de 
finanțare cu titlul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE 
GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDEȚUL OLT”, sunt prezentate în Anexa 1, parte integranta a 
prezentei hotărâri.

ART 5. Este numit reprezentant legal al Comunei IZBICENI, primarul acesteia, în dubla sa calitate și 
de ordonator principal de credite, pentru relația cu MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE 
Șl ADMINISTRAȚIEI în vederea depunerii Proiectului precum și a derulării acestuia.

ART 6. Se mandatează primarul Comunei IZBICENI, Dl. GULIE MARIAN, să semneze toate actele care 
au legătură cu procesul de scriere, depunere, contractare și implementare a Proiectului.

ART 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei IZBICENI.

ART 8. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei IZBICENI în vederea ducerii 
sale la îndeplinire:

Primarului Comunei IZBICENI
Instituției Prefectului Județului OLT

ART 9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei precum și 
prin publicare pe website-ul propriu al Primăriei IZBICENI, http://www.izbiceniolt.ro/

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

COMAN NICU

Contrasemnează pentru legalitate

Secretar general al U.A.T.

CHELU NELU

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 din 1 consilieri în funcție/prezenți 13 

Voturi pentru: 13; Voturi împotrivă O ; Abțineri O ;

http://www.izbiceniolt.ro/


ANEXA NR.1 LA HOTĂRÂREA NR. 23 /29.04.2022

- CEREREA DE FINANȚARE>
- DEVIZUL GENERAL ESTIMATIV

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

COMAN NICU

Contrasemnează pentru legalitate

Secretar general al U.Ă.T.

CHELU NEUU ,



JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
23/29.04.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data

ZZ/LL/AN

Semnătură 
persoanei 
responsabile să 
efectueze 
procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă 
□ absolută □ calificata2 29.04.2022

2 Comunicarea către primar2) 16.05.2022
3 Comunicarea’către prefectul județului3) 16.05.2022
4 Aducerea la cunoștința publica4)+5) 16.05.2022

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual4)-!-5) //

6
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 16.05.2022

Extrase din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codu 
modificările si completările ulterioare:
x) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atribuțiilor ce ii revin, consiliul local ac 
majoritate absoluta sau simpla, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul Ic 
calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numărul consilierilor
2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunica primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hot 
local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adopt
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștința publica si se corn 
legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual cat 
carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicării ofic
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii d 
lor la cunoștința publica."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte jur 
comunicării către persoanele carora li se adreseaza."

administrativ, cu 

iopta hotarari, cu 

sau instrainarea 
)cal cu majoritatea 
locali in funcție." 

ararile consiliului 
arii...
unica, in condițiile 

:re persoanele
ia le către prefect." 
e la data aducerii

idice de la data



Anexa nr. 2.1
DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNA 
IZBICENI, SATUL APARTINATOR IZBICENI, JUDEȚUL OLT”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor și a subcapitolelor 
de cheltuieli

Valoare (inclusiv T.V.A.)

Valoare
(fără T.V.A.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

1.1 Obținerea terenului 20.000,00 3.800,00 23.800,00
1.2 Amenajarea terenului 10.000,00 1.900,00 11.900,00

1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea 
inițială 5.000,00 950,00 5.950,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1 35.000,00 6.650,00 41.650,00

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare 
obiectivului 57.000,00 10,830,00 67.830,00

TOTAL CAPITOL 2 57.000,00 10.830,00 67.830,00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare și asistentă tehnică
3.1 Studii 23.110,00 4.390,90 27.500,90

3.2 Docuinentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații 25.367,00 4.819,73 30.186,73

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor 0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 488.084,00 92.735,96 580.819,96
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general 65.000,00 12.350,00 77.350.00

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C.. proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 20.217,00 3.841,23 24.058,23

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 382.867,00 72.744,73 455.611,73
3.6 Organizarea procedurilor de achiziție 80.000,00 15.200,00 95.200,00
3.7 Consultanță 197.000,00 37.430,00 234.430,00
3.8 Asistență tehnică 197.000,00 37.430,00 234.430,00

TOTAL CAPITOL 3 1.010.561,00 192.006,59 1.202.567,59
Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiția de bază
4.1 Construcții și instalații 11.955.180,00 2.271.484,20 14.226.664,20

4.1.1 Re[ea de distribuție gaze naturale 11.835.180,00 2.248.684,20 14.083.864,20
4.1.2 Instalația de racordare la SNT 120.000.00 22.800,00 142.800.00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcționale 11.500,00 2.185,00 13.685,00

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 11.500,00 2.185,00 13.685.00
4.2.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0.00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 
necesită montaj 1.007.000,00 191.330,00 1.198.330,00

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 202.000,00 38.380.00 240.380.00
4.3.2 Instalația de racordare la SNT 805.000.00 152.950.00 957.950,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0.00
4.4.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotări 6.000,00 1.140,00 7.140,00



4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 6.000,00 1.140,00 7.140.00
4.5.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 101.000,00 19.190,00 120.190,00

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 101.000,00 19.190,00 120.190,00
4.6.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4 13.080.680,00 2.485.329,20 15.566.009,20
Capitolul 5 

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de șantier 361.160,40 68.620,48 429.780,88

5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 288.928,32 54.896.38 343.824,70

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 72.232,08 13.724,10 85.956,18

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 150.603.69 0,00 150.603,69

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

61.638,04 0,00 61.638,04

5.23
Cota aferentă LSC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

12.327,61 0,00 12.327,61

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 61.638,04 0,00 61.638,04

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
constru ire/desfi in țâre

15.000,00 0,00 15.000,00

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 1.383.776,40 262.917,52 1.646.693,92
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 12.000,00 2.280,00 14.280,00

TOTAL CAPITOL 5 1.907.540,49 333.818,00 2.241.358,49
Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 10.000,00 1.900.00 11.900,00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 10.000,00 1.900,00 11.900,00

TOTAL GENERAL 16.100.781,49 3.030.533,79 19.131.315,28

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 12.327.608,32 2.342.245,58 14.669.853,90

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 19.131.315,28

buget de stat 18.275.331,4 7

buget local 855.983,81

Preturi fără TVA
Rețea de 

distribuție gaze 
naturale

Instalația de 
racordare la SNT

Total cu 
standard de cost

Total

Valoare CAP. 4 12.155.680.00 925.000.00 13.080.680,00 13.080.680,00
Valoare investiție 14.962.215,08 1.138.566,41 16,080. 781,49 16.100. 781,49

Cost unitar aferent investiției 14.456,25 1.100,06 15.536,99 15.556,31
Cost unitar aferent investiției (EURO) 2.924,47 222,54 3.143,10 3.147,01

Data 4/15/2022
Curs Euro 4,9432

Valoare de refeiință pentru determinarea încadrării 
în standardul de cost (gospodării conectate)

1035

Beneficiar:
COMUNA IZBICENI
PRIMAR,

Proiectant:
S.C. INFRA PLAN S.R.L.

întocmit,
Ing. Marinela Minea


